2

Дело 5-64/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-000109-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
08 февраля 2021 года
                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сулейманова Э.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Сулейманова Эскендера Арсеновича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, не женатого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

08.02.2021 в 02 час. 00 мин. Сулейманов Э.А. на  ул. Кутузова, 40 в                       г. Джанкой Республики Крым, управлял транспортным средством – *** с государственным регистрационным знаком ***, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Сулейманов Э.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что водительское удостоверение не получал, в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем.
Мировой судья, заслушав Сулейманова Э.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу п.2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении особенной части КоАП РФ», по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.12.8 КоАП РФ, доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых мировой судья, орган, должностное лицо, в производстве, которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Судом установлено, 08.02.2021 в 02 час. 00 мин. Сулейманов Э.А. на  ул. Кутузова, 40 в г. Джанкой Республики Крым, управлял транспортным средством – ВАЗ 21102с государственным регистрационным знаком Е902АН82, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, был подвергнут медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения, результаты которого отражены в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

По результатам освидетельствования у Сулейманова Э.А. выявлено состояние алкогольного опьянения с результатом: 0,447 мг/л.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении *** от 08.02.2021 (л.д. 2); протоколом об отстранении от управления *** от 08.02.2021 (л.д. 3); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82АО № 014676 от 08.02.2021 и бумажным носителем к нему (л.д. 4,5); протоколом о доставлении 50ВА 050188 от 08.02.2021 (л.д. 6); рапортом старшего ИДПС взвода ОСР ДПС ГИБДД МВД по РК ФИО от 08.02.2021 (л.д. 7); письменными объяснениями Сулейманова Э.А. (л.д. 8); дополнением к протоколу об административном правонарушении № 82АП105270 от 08.02.2021 (л.д. 11); видеозаписью (л.д. 14); протоколом об административном задержании  № 36 от 08.02.2021 (л.д. 15);
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии Сулейманова Э.А., при осуществлении видео фиксации, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Из дополнения к протоколу об административном правонарушении следует, что по информации ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский»  Сулейманов Э.А. среди лишенных права управления ТС не значится, водительское удостоверение не получал.
При таких данных, мировой судья полагает, что собранные и исследованные доказательства подтверждают факт нахождения Сулейманова Э.А. за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права на управление транспортными средствами.
Оценивая имеющиеся по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что действия Сулейманова Э.А. правильно квалифицированы по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и его вина в совершении правонарушения, доказана.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Сулейманова Э.А., суд признает раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих ответственность, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность.
Учитывая изложенные обстоятельства, высокую общественную опасность совершенного правонарушения, суд полагает необходимым признать Сулейманова Э.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Сулейманов Э.А. лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является. Медицинских противопоказаний также не установлено (л.д. 16).

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сулейманова Эскендера Арсеновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 13 час. 45 мин. 08 февраля 2021 года.
Зачесть в срок отбытия административного наказания административное задержание с 03 часов 10 минут 08 февраля 2021 года по 12 часов 20 минут 08 февраля 2021 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

     личная подпись                         О.В. Граб